Acatando dicha orden, este Juzgador mediante auto del 8 de octubre de 2019, libró mandamiento 
de pago a favor de la ejecutante BLANCA LILIA ALDANA DE ABELLO contra la UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES 
DE LA PROTECCIÓN SOCIAL –UGPP-, por la suma de SEIS MILLONES CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS M/CTE ($6.442.810), por concepto de 
intereses moratorios. 

El 9 de octubre de 2019, se notificó el mandamiento de pago a la ejecutada, quien a través de 
escrito radicado el 29 de octubre de 2019, interpuso recurso de reposición y en subsidio el de 
apelación contra la anterior providencia, indicando que operó el fenómeno de caducidad, existe falta

[...]

Mediante auto del 08 de agosto de 20183, se libró mandamiento de pago a favor del ejecutante Arturo 
Fredi Becerra Mosquera y en contra de la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y 
Contribuciones Parafiscales de la Protección Social –UGPP-, por la suma de ciento setenta y seis 
millones cuatrocientos ochenta y nueve mil noventa y siete pesos ($ 176.489.097) m/cte, por concepto 
de diferencias entre lo pagado y lo reliquidado, indexación, intereses moratorios y costas procesales. 

El 08 de noviembre de 2018 se notificó el mandamiento de pago a la ejecutada, quien interpuso recurso 
de reposición que fue resuelto por auto del 12 de febrero de 20194.

[...]

a la parte actora la oportunidad para adecuar la demanda ejecutiva conforme los pagos efectuados 
por la ejecutada. 

Posteriormente, a través de auto del 05 de junio de 20195, el Despacho modificó el mandamiento de 
pago y ajustó la suma librada a cuarenta y nueve millones ochocientos noventa y cinco mil ciento 
cuatro pesos ($49.895.104). En el término oportuno la parte actora peticionó aclaración y la entidad 
demandada interpuso recurso de reposición en contra del auto que modificó el mandamiento de pago, 
solicitudes que fueron atendidas por providencia del 09 de julio de 20196, aclarando la decisión y

[...]

Desde el 11 de abril de 2017 (día siguiente al décimo mes) hasta el 24 de diciembre de 2018 

(día anterior al pago de la reliquidación), con tasa del 1.5 veces el interés bancario corriente 
prevista en el artículo 884 del C.Co. 

2. COSTAS PROCESALES: Equivalen a dos millones ochocientos ochenta y tres mil quinientos 

pesos ($ 2.883.500) m/cte, de acuerdo con la liquidación aprobada que fue realizada por la 
Secretaria de este Despacho.  

Tercero: ORDENAR a las partes para que en el término de DIEZ (10) DÍAS siguientes a la ejecutoria 
de esta decisión, liquiden el crédito, aplicando los criterios señalados en esta decisión y según lo

[...]

Circuito de Bogotá, se dispone decidir si se avoca la demanda de la referencia.  

ANTECEDENTES 

La Universidad Nacional de Colombia, a través de apoderado judicial, promueve demanda ejecutiva con 
la que pretende se libre mandamiento de pago en contra de Germán Alfredo Sinuco León, por la suma de 
cuarenta y siete millones cincuenta y cuatro mil novecientos cuarenta pesos ($ 47.054.940) y los intereses 
moratorios correspondientes, conceptos que fueron establecidos en la Resolución No. 640 del 01 de 
marzo de 2016, que declaró el incumplimiento del contrato de comisión de estudios en el exterior No. 105 
de 2008. 

El proceso ejecutivo correspondió por reparto al Juzgado 64 Administrativo del Circuito de Bogotá,

[...]

de Bogotá solo le corresponde conocer de aquellos procesos de nulidad y restablecimiento del derecho 
de carácter laboral.  

Así las cosas, examinadas las pretensiones y la situación fáctica, se advierte que el sub lite versa 
sobre la ejecución en contra de un ex docente de la Universidad Nacional por la suma de cuarenta y 
siete millones cincuenta y cuatro mil novecientos cuarenta pesos ($ 47.054.940) y los intereses 
moratorios, sumas derivadas del incumplimiento del contrato de comisión de estudios en el exterior No. 
105 de 2008 celebrado entre las partes, situación que fue declarada administrativamente mediante 
Resolución No. 640 del 01 de marzo de 2016 y que está lejos de ocuparse de temas de contenido